

Số /KH-STC

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 về việc phê duyệt đề án tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, phân đầu đến năm 2025 cơ bản cân đối chi thường xuyên ngân sách địa phương tỉnh Bắc Giang.

Thực hiện Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, phân đầu đến năm 2025 cơ bản cân đối chi thường xuyên ngân sách địa phương tỉnh Bắc Giang. Sở Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án theo chức năng, nhiệm vụ được giao như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ của Sở Tài chính đã được UBND phân công tại Đề án tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, phân đầu đến năm 2025 cơ bản cân đối chi thường xuyên ngân sách địa phương tỉnh Bắc Giang góp phần hoàn thành các mục của Đề án.

2. Yêu cầu

Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phải bám sát vào các nhiệm vụ của ngành đã được UBND phân công thực hiện tại Đề án. Xác định rõ nhiệm vụ, biện pháp, thời gian thực hiện và phân công cụ thể cho các phòng thực hiện.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Hàng năm chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Chi cục Hải quan quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, các đơn vị dự toán ngân sách cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố tham mưu UBND tỉnh lập dự toán thu NSNN trên địa bàn tỉnh, cân đối ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương theo hướng tiết kiệm, hiệu quả.

Phòng Thực hiện: Phòng Quản lý Ngân sách chủ trì phối hợp với phòng Tài chính-HCSN và các phòng liên quan thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hàng năm

2. Hướng dẫn các ngành, các cấp xây dựng dự toán thu, chi ngân sách sát với thực tế phát sinh, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định của Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác lập dự toán NSNN.

Phòng Thực hiện: Phòng Quản lý Ngân sách chủ trì phối hợp với phòng Tài chính-HCSN và các phòng liên quan thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Hàng năm

3. Hướng dẫn các đơn vị dự toán ngân sách cấp tỉnh, UBND các huyện thành phố quản lý chi NSNN chặt chẽ, có hiệu quả, trong phạm vi dự toán; chủ động rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi; triệt để tiết kiệm các khoản chi; không ban hành chính sách, chế độ làm tăng chi ngân sách khi chưa nguồn đảm bảo; hạn chế tối đa bổ sung dự toán.

Phòng Thực hiện: Phòng Quản lý Ngân sách chủ trì phối hợp với phòng Tài chính-HCSN và các phòng liên quan thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Hàng năm

4. Hàng năm, rà soát tình hình thực hiện dự toán của các đơn vị dự toán ngân sách cấp tỉnh, tham mưu UBND tỉnh thu hồi dự toán kinh phí đã bố trí cho các đơn vị nhưng không sử dụng để điều chuyển cho các nhiệm vụ cần thiết, cấp bách.

Phòng Thực hiện: Phòng Tài chính-HCSN chủ trì phối hợp với phòng Quản lý Ngân sách và các phòng liên quan thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Tháng 10 hàng năm

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tài chính và công khai NSNN; chấn chỉnh những hạn chế trong việc chấp hành ngân sách tại các cấp và các đơn vị sử dụng ngân sách. Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm các kết luận của thanh tra, kiểm toán.

Phòng Thực hiện: Thanh tra Tài chính, Phòng Quản lý Ngân sách, Tài chính-HCSN và các phòng có liên quan thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Hàng năm

6. Trên cơ sở tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2021, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xây dựng Nghị quyết phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025 theo hướng tăng cường phân cấp ngân sách để các địa phương có điều kiện cân đối chi thường xuyên nhưng phải đảm bảo đủ nguồn cho ngân sách cấp tỉnh để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn toàn tỉnh.

Phòng Thực hiện: Phòng Quản lý Ngân sách chủ trì phối hợp với phòng Tài chính-HCSN và các phòng có liên quan thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2021

7. Hàng năm phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu phê duyệt giá đất tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với diện tích đất giao, cho thuê thực hiện dự án đầu tư theo quy định của pháp luật đất đai, làm căn cứ cho Cục Thuế thông báo, đôn đốc thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất vào ngân sách nhà nước kịp thời.

Phòng Thực hiện: Phòng Quản lý Giá

Thời gian thực hiện: Hàng năm

8. Hàng năm, phối hợp với các đơn vị liên quan đơn đốc các chủ đầu tư khu đô thị, khu dân cư quyết toán dự án hoàn thành đúng thời hạn, chuyển thông tin cho cơ quan thuế để thu kịp thời số tiền sử dụng đất phải nộp thêm (nếu có) vào ngân sách theo đúng quy định khi dự án được quyết toán.

Phòng thực hiện: Tài chính đầu tư.

Thời gian thực hiện: Hàng năm

9. Quản lý, sử dụng dự toán chi NSNN được UBND tỉnh giao cho Sở Tài chính đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả, trong phạm vi dự toán; triệt để tiết kiệm văn phòng phẩm, điện nước, xăng dầu và các khoản chi liên quan đến hội nghị, hội thảo...

Phòng Thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng thuộc Sở

Thời gian thực hiện: Hàng năm

10. Tham mưu Giám đốc Sở trong công tác đấu thầu mua sắm tài sản công đảm bảo tiết kiệm, công khai, minh bạch.

Phòng Thực hiện: Phòng Công sản - tin học

Thời gian thực hiện: Hàng năm

11. Tham mưu UBND tỉnh giao quyền tự chủ về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2022-2024 góp phần giảm chi thường xuyên từ NSNN đối với đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh.

Phòng Thực hiện: Phòng Tài chính-HCSN

Thời gian thực hiện: Hàng năm

12. Hàng năm chủ trì phối hợp với Cục thuế tỉnh theo dõi, tổng hợp, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Đề án báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Phòng Thực hiện: Phòng Quản lý Ngân sách

Thời gian thực hiện: Hàng năm

Trên đây là kế hoạch của Sở Tài chính thực hiện Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 về việc phê duyệt đề án tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, phấn đấu đến năm 2025 cơ bản cân đối chi thường xuyên ngân sách địa phương tỉnh Bắc Giang.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- GD, PGD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu VT, Phòng QLNS;

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hiếu

